

SAINT SOLDIER PUBLIC SCHOOL

CURRICULUM SYLLABUS OF CLASS VII 2023-24

SUBJECT	PT-1	Term1	PT-2	Term -2
ENGLISH	Literature: Ch-1: The Wind, Ch-2: A Garden for Grandma; Grammar: Ch-1: Sentences, Sentence Reordering	Lit.: Ch-1 The Wind; Ch-2: A Garden for Grandma; Ch-3 The Clothesline; Ch-4 The Beauty of Difference; Ch-5 Funny Looking (Activ); Ch-6: The Mountain Trail;Ch-7:The Mail Coach Passengers:(ASL/Project); Ch-8 My Computer; Go Grammar: Ch-1 Sentences ,Ch-2 Nouns Ch-3 Adjectives, Ch- 4 Pronouns ,Ch - 5 Verbs ,Ch- 6 Tenses, Ch - 7 Adverbs Ch- 8 Prepositions & 17 Sentence Reordering & Gap Filling; Writing - Formal Letter(Appli.); Descriptive Paragraph.; Notice Writing, Comprehension (Unseen Passage and Poem)	Literature Ch-10 Brought to Book, Ch-11 Unaware Grammar Ch-12 Reported Speech	Literature Ch-9 Diary of a 12 - year - old (Project) Ch-10 Brought to Book, Ch-11 Unaware, Ch-12 India's Forgotten Titanic (ASL), Ch-13 The Woods Are Alive (Project), Ch-14 The Further Bank, Ch-15 No Stereotypes, Please!, Ch-16 The Story of a Stepwell, Grammar - Ch-9 Auxiliary Verbs, Ch-10 Punctuation, Ch-11 Conjunctions, Ch-12 Reported Speech, Ch-13 Phrases and Clauses, Ch-14 More about Sentences, Ch-15 Voice, Ch-16 Determiners,Writing - Diary Entry, Story Writing,Comprehension (Unseen Passage and Poem), (Term - 1 Descriptive Paragraph Ch-4 The Beauty of Difference Ch- 8 Prepositions, Gap Filling)
HINDI	वसंत 2 -पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के ,पाठ 2 हिमालय की बेटियाँ,हिन्दी व्याकरण-पाठ 1 भाषा तथा व्याकरण पाठ-2 ध्वनि वर्ण एवं लेखन व्यवस्था, अपठित गद्यांश।	वसंत पाठ- 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के ,पाठ 2 हिमालय की बेटियाँ,पाठ 3 कठपुतली(परियोजना कार्य)पाठ 4 मिठाईवाला पाठ- 5 पापा खो गए ,पाठ 6 शाम में किसान ,पाठ 7 अपूर्व अनुभव ,पाठ 8 रहीम के दोहे, गुलमोहर हिंदी व्याकरण -पाठ 1 भाषा तथा व्याकरण, पाठ2 ध्वनि,वर्ण एवं लेखन व्यवस्था,पाठ 3 वर्ण विच्छेद, पाठ 5 शब्द एवं शब्द भंडार, पाठ 6 उपसर्ग पाठ 7 प्रत्यय, पाठ 9 शब्द भंडार पाठ - 10 संज्ञा तथा संज्ञा के भेद पाठ 11 सर्वनाम तथा सर्वनाम के भेद ,पाठ 20 अपठित गद्यांश,पाठ21 अपठित पद्यांश, पाठ 23 पत्र लेखन ,पाठ 26 संवाद लेखन।	वसंत पाठ 9 एक तिनका पाठ 10 खान पान की बदलती तस्वीर गुलमोहर हिंदी व्याकरण पाठ 8 समास पाठ 12 विशेषण तथा विशेषण के भेद	वसंत पाठ 9 एक तिनका पाठ 10 खान पान की बदलती तस्वीर पाठ 11 नीलकंठ पाठ 12 भोर और बरखा पाठ 13 वीर कुंवर सिंह (प्रयोजना कार्य) पाठ 14 संघर्ष के कारण मैं तनक मिजाजी हो गया - धनराज ,पाठ- 15 अश्रम का अनुमानित व्यय पुनरावृत्ति पाठ7 अपूर्वअनुभव,हिंदी व्याकरण- पाठ 8समास पाठ 12 विशेषण तथा विशेषण के भेद पाठ 13 क्रिया तथा क्रिया के भेद पाठ 14 क्रियाविशेषण पाठ 15 संबंध बोधक समुच्चयबोधक,विस्मयादिबोधक, पाठ 16 वाक्य तथा वाक्य के भेद पाठ 17 वाक्यगत अशुद्धियाँ और अशुद्धि शोधन पाठ 18 विराम चिन्ह पाठ 19 मुहावरे तथा लोकोक्तियाँ पाठ 20 अपठित गद्यांश पाठ 21अपठित पद्यांश पाठ 22 सार लेखन पाठ 25 निबंध लेखन पाठ 28 सूचना लेखन, पुनरावृत्ति पाठ 9 शब्द भंडार, पाठ 26 संवाद लेखन।
MATHS.	L-1 Integers , L-2 Factors And Decimals	L-1 Integers, L -2 Fraction And Decimal, L-3 Data Handling, L -4 Simple Equation, L-5 Lines And Angles, L-6 Triangle And Its Properties, L-8 Comparing Quantity(8a To 8c),L -13 Exponent And Power L-14 Symmetry.	L-7 Congruency Of Triangles,L-10 Practical Geometry.	L-1 Integers, L-4 Simple Equation,L-5 Lines And Angles, L-7 Congruency Of Triangles , L-8 Comparing Quantity (Ex.8d To 8g) , L-9 Rational Numbers, L-10)Practical Geometry, L-11 Perimeter And Area ,L-12 Algebraic Expression, L-13 Exponent And Power, L-15 Visualising Solid Shapes .
SCIENCE	Ch. 1 Nutrition in plants , Ch.2 Nutrition in Animals	Ch.1 Nutrition in plants, Ch.2 Nutrition in animals, Ch.4 Chemical reactions , Ch.6 Weather climate and adaptations, Ch.7 Soil , Ch.8 Respiration in plants and animals, Ch.14 Heat and temperature, Ch. 15 Transfer of heat, Ch. 16 Water	Ch. 5 Acids bases and salts, Ch. 9 Transportation of materials.	Ch. 5 Acids bases and salts, Ch. 9 Transportation of materials, Ch. 10 Reproduction in plants , Ch. 11 Time and motion, Ch. 12 Electricity and Magnetism, Ch. 13 Light, Ch. 17 Forests Ch. 18 Waste water management, Ch. 1 Nutrition in plants, Ch 2 Nutrition in animals (term 1)
SST	history ch 1 medieval India, geography ch1 Environment	History ch 1 medieval India, ch 4 The Delhi sultanate,ch 5 mughal empire 1 Activity (ch 2 New king &kingdoms, ch 3 The Cholas of the South) Geography ch 1 Environment ch 2 Inside our earth ch 3 our changing earth 1,ch 4 our changing earth 2,civics ch 1 Equality in Indian Democracy, ch 2 The stat government	civics ch 3 Role of gender, Geography ch 5 Air	History ch 6 mughal empire 2 ch 8 Devotional paths to the divine ch 5 mughal empire 1 (TERM 1) ACTIVITY (history ch 7 medieval society ch 9 The political formation in 18 th century) Geography ch 5 Air,ch 6 water ch 8 life in sahara & ladakh desert ACTIVITY (ch 7 life in tropical & sub tropical regions)Civics ch 3 Role of gender, ch4 media &democracy, ch 5 markets around us, ch 2 The state government (TERM 1)
Computer	ch-1 Editing a Worksheet	L-1 Editing a Worksheet,L-2 Formulas and Functions, L-3 Advanced Features Of Excel,L-4 Introduction to Pencil2D,L-5 Animation in Pencil2D	L-6 Natural Language Processing	L-6 Natural Language Processing, L-7Control Statements in Python L-8 More On HTML L-9 Browsing Safety (Project)
Punjabi	ਪਾਠ - 1 ਕਹਾਣੀ ਮੇਰੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ, ਪਾਠ - 2 ਝੂਠੀ ਸਿਫਤ, ਪਾਠ - 3 ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ	ਪਾਠ - 1 ਕਹਾਣੀ ਮੇਰੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ, ਪਾਠ - 2 ਝੂਠੀ ਸਿਫਤ , ਪਾਠ - 3 ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ, ਪਾਠ - 4 ਚਿੜੀਆ ਖਰ, ਪਾਠ - 5 ਤਰਕੀਬ, ਪਾਠ - 6 ਮੀਂਹ , ਪਾਠ - 7 ਰੱਸੀ , ਪਾਠ - 8 ਮਿਹਨਤ ਦਾ ਖਜ਼ਾਨਾ, ਪਾਠ - 9 ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ , ਪਾਠ - 10 ਇਮਿਤਰਾਨ	ਪਾਠ - 11 ਅਖਬਾਰ, ਪਾਠ - 12 ਉੱਠ ਜਵਾਨਾ ਹੌਸਲਾ ਕਰ, ਪਾਠ - 13 ਚਾਚਾ ਨਹਿਰੂ	ਪਾਠ - 11 ਅਖਬਾਰ, ਪਾਠ - 12 ਉੱਠ ਜਵਾਨਾ ਹੌਸਲਾ ਕਰ, ਪਾਠ - 13 ਚਾਚਾ ਨਹਿਰੂ, ਪਾਠ - 14 ਸਿਆਣਪ, ਪਾਠ - 15 ਆਉ ਖੇਡੀਏ, ਪਾਠ - 16 ਇਮਾਨਦਾਰੀ, ਪਾਠ - 17 ਰੱਖੜੀ, ਪਾਠ - 18 ਮਾਲੀ,ਪੱਤਰ ਲਿਖਣਾ, ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉੱਤਰ ਪਾਠ - 9 ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ (Term - 1)
SANSKRIT	रुचिरा (भाग-२) पाठ- 1 सुभाषितानि, पाठ- 2 दुर्बुद्धिः विनश्यति , संख्यावाची शब्द ।	रुचिरा (भाग-२) पाठ-1 सुभाषितानि, पाठ-2 दुर्बुद्धिः विनश्यति, पाठ-3 स्वावलम्बनम् , पाठ-4 पण्डिता रमाबाई , पाठ-5 सदाचारः, पाठ-6 सङ्कल्प सिद्धिदायकः , पाठ-7 त्रिवर्णः ध्वजः व्याकरण- धातु रूपाणि, शब्द रूपाणि, संख्यावाची शब्दाः ।	रुचिरा (भाग-२) पाठ-8 अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि, पाठ-9 विश्वबंधुत्वम्	रुचिराः (भाग-२) पाठ-8 अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि, पाठ-9 विश्वबंधुत्वम्, पाठ-10 समवायो हि दुर्जयः, पाठ-11 विद्याधनम्, पाठ-12 अमृतं संस्कृतम्, पाठ-13 लालनगीतम्, व्याकरण- धातु रूपाणि, शब्द रूपाणि, संख्यावाची शब्दाः ।